
  

 

６月の定時代議員会におきましてご承認を頂き新執行部がスタート致しました。５期目となりましたが、澱むこと

なく、気を引き締め、執行部一同「みんなでつくる開かれた歯科医師会」の理念の下、使命感を持ってやってまいり

ますのでどうぞ宜しくお願いを申し上げます。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

本年度の歯周病検診が始まっています。検診項目

はすべて記入し、空欄の無いようお願いします。また

検診者名には必ず会員氏名を記入してください。 

指導者名は勤務医・衛生士でも構いません。判定区分

が「②」「③」であれば「a,b,c,d,e」のチェック欄も忘れず

に記入してください。 

≪教 育≫（杉山） 

本年度の合同歯科検診を、９月２日・９日・16 日の三日

間に分けて実施いたします。５月に送付しております検診

資料をご確認の上、感染対策に留意して実施してくだ

さい。資料が必要な先生は事務局までご連絡ください。 

≪訪 問≫（相坂） 

「第１回医科歯科連携推進研修会」（主催：岡山済生会

総合病院）が９月８日（水）19：30～20：30 岡山済生会総合

病院４階さいゆうホールで開催されます。 「地域で取り

組む周術期口腔機能管理」というテーマで、歯科に係る

４題の講演があり、インターネットでの視聴も可能です。  

申込み先：岡山済生会総合病院 患者サポートセンター 

     歯科衛生士 園山様 宛 

Mail：dental@okayamasaiseikai.or.jp 

TEL：086-252-2211 

【技工学院】（居樹） 

10月より入試が始まりますが、本年度は昨年に比べ

希望者が少なく苦戦が予想されます。高校３年生、大学

卒業予定の方、転職を考えている方等で歯科技工士に

少しでも興味のある方がおられればご紹介下さい。 

また歯科検診等で高校に行かれた際には、校長先生、

進路指導の先生に岡山歯科技工専門学院をアピール

してくだされば大変ありがたいです。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

令和３年２月頃案内のあった「厚生労働省新型コロナウィルス感染

拡大防止・医療提供体制確保支援補助金（上限２５万円）」の支給が

少しずつ始まったようです。実績報告書は確定通知書が届いてから

一カ月を目途に提出する必要があります。厚生労働省のホーム

ページをご確認下さい。 

≪厚 生≫（西原） 

11 月７日（日）に歯ッピーフェア、12 月１日（水）に忘年会を開催

する予定にしております。新型コロナの感染状況次第ですが、

ワクチンの効果に期待しつつ準備を進めて参ります。 

≪広 報≫（後藤） 

次回の市歯報道は 10 月発刊を予定しております。『会員のページ』

を、ぜひこの機会にご活用ください。尚、掲載をご希望の方は、

事務局までご連絡をお願いいたします。 

【研修部】 

≪社会保険≫（太田） 

Ｐ重防はＳＣ終了後の検査からの移行と、ＳＲＰ終了後の検査

からの移行の二通りあります。前者の流れでＰ重防の管理を行って

いた患者に対し、Ｐ検査により４mm 以上のポケットが認められた

としてもＳＰＴへ移行する事はできません。必ずＳＲＰを経る必要が

ありますので、必要な部位に対してＳＲＰを行って下さい。その後

の検査に応じてＰ重防またはＳＰＴへ移行する、しないを判断する

ようお願いいたします。 

≪研修企画≫（岡崎） 

日歯生涯研修「E-system」は教材も充実して、使いやすくなってい

ます。日歯ホームページの「歯科医師のみなさま」から「E-system」

にログインします。画面左上のメニューから「教材コンテンツ検索」を

すると動画も選択できます。「歯科医師によるワクチン接種実施」の

教育研修も好きな時に自由に受講できます。受講修了証もメニュー

の「修了証出力」から発行できますので、どうぞご活用下さい。 

《行事予定》   8 月 13 日(金) ～ 15 日(日) 事務局夏季休暇  

コロナ禍の中、何とかオリンピックが開催されました。そして毎日のメダルラッシュですでに大盛り上がりです。多くのメダ

リストのインタビューで「開催してくださり本当にありがとうございました。」との声が聞かれます。できればたくさんの観客

の前でプレーさせてあげたかった。ワクチンがあと 2 か月早ければ… 

 


